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* خانم الهه توانا، صد آفرین که قلمت را نفروختی و حرف 
دل ما را به این سلبریتی ها، شفاف و سر راست زدی.

* واقعــا در ایــن شــرایط اقتصــادی، بازیگری کــه ما را 
می خنداند، مــا را بدهکار خودش می کند. اگر راســت 
می گویید از مسئولان بنویسید و آقازاده هایی که هر روز 

خبر اختلاس هایشان گوش مان را کر می کند.
* در خصوص مینی پرونده زندگی سلام درباره بدهکار 
نبودن ما به سلبریتی ها، می خواستم بگم که حرف دقیقی 
محمد، متولد 58 بود.  
* درباره پرونده زنان از شــهر چه می خواهند؟ واقعا چرا 
این قدر بن بست و زیرگذر خلوت داریم؟ خیلی ترسناک 

هستند این جاها به خصوص شب ها.
* سلبریتی کسی نیست، شخصی مثل بقیه افراد است. 
این هم که ما وام دارشان هستیم، توهمی بیش نیست. 
مدتی است که دیگر تلویزیون و فیلم ایرانی نمی بینم چون 

سلبریتی خارجی مرا وام دار خویش نکرده است.
* در صفحه سلامت نوشتید که نوشیدن آب لیموی داغ 
به اعتقاد بسیاری از افراد در صبح فواید زیادی دارد! اصلا 

میشه آب لیمو رو داغ کرد مگه؟!
* اعتراض حجت الاســلام »زائــری « به جا بــود . یکی از 
فامیل های ما هم بچه اش گم شد و خیلی از سرزنش های 

دیگران شاکی بود. درست کنیم این رفتارمون رو.
* همه جا اسم »تتلو« رو می زنن و مشکلی به وجود نمیاد، 
بعد تو صفحه نوجوان زدین که »چرا هوادار کسی هستم 

که رفتار غلطی دارد؟ «تابلو بود که منظورتون تتلویه.
* مردها بعد از خواندن ستون از »دنیای روان شناسی« 
درباره این کــه خانم ها حافظــه اپیزودیــک دارند، عمرا 

دوباره با آن ها کل کل کنند!
* امــروز دوم مــاه صفر اســت و خیلــی  از عاشــقان امام 
حسین)ع( در حال برنامه ریزی برای رفتن به پیاده روی 
اربعین هستن. دعا کنین منم توفیق پیدا کنم و امسال 
مجید راهی بشم.  

ما و شما

راه ارتباطی با زندگی سلام :پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

قرار و مدار

روز شستن پاها بعد از رسیدن به خونه!

بعد از برگشتن از ســر کار یا مدرسه، شستن 
پاهاتون که از صبح توی کفش و جوراب عرق 
کرده، علاوه بر این که باعث میشه بقیه از بوی 

بدش اذیت نشن، به خودتون 
هم حس سبک شــدن میده! 
امتحانش کنین تا این حس رو 

تجربه کنین!

  نکته ای مهم درباره اوتیسم

اوتیسم اختلالی پیچیده در سیستم عصبی اســت که نشانه های 
متنوعــی دارد. نقــص در تعامــلات اجتماعــی، وجــود رفتارهای 
تکراری، علایق محدود و تاخیر در رشد حرکتی از جمله نشانه های 
این اختلال است اما نکته بسیار مهم درباره اختلال اوتیسم، وجود 
طیفی گسترده از مبتلایان با نشانه ها و شرایط متفاوت تحت عنوان 

اوتیسم است.

  طیف وسیع اوتیسم و پیچیدگی های آن

بسیاری از متخصصان این روزها در زمان صحبت از این اختلال، از 
اصطلاح »طیف اوتیسم« استفاده می کنند. دلیل آن نیز تفاوت های 
زیادی است که بین افراد دارای اختلال اوتیسم وجود دارد. در این 
طیف، نشانگان این اختلال در برخی افراد ضعیف است در حالی که 
برخی افراد در طیف شــدید اختلال قرار گرفتــه و نیاز به مراقبت و 
همراهی روزانه برای تمام طول عمر خود را دارند. اما جدای از شدت 
علایم، ســایر ویژگی های افراد نیز می تواند بســیار متفاوت باشد. 
برخی افراد مبتلا به این اختلال، از نظر هوشی در سطح بالایی قرار 
دارند و نابغه محسوب می شوند. این در حالی است که برخی افراد 
مبتلا به اوتیسم از نظر هوشی در سطح پایینی هستند.  کودی لی، 
برنده امسال مسابقات اســتعدادیابی آمریکا نیز جزو نوابغ است. 
استعداد موسیقایی ویژه او از چهار سالگی توسط والدینش کشف 

شــد و او بدون هیچ آموزشــی از همان ابتــدا تنها با گــوش دادن به 
قطعات موسیقی، توانست آن ها را با پیانو بنوازد. در نهایت و بعد از 
چند سال اجرا، او در 18 سالگی شروع به آموختن موسیقی به شکل 
رسمی کرد. امسال نیز در 23 سالگی توانست جایزه ای یک میلیون 
دلاری را از آن خود کند. اما شاید این سوال برای شما نیز مطرح باشد 
که چطور می توانیم متوجه شویم که کودکی اوتیستیک، نابغه است؟

  فرصت بدهیم اما توقعی متناسب داشته باشیم

درخصوص کــودی لی، آغاز کشــف اســتعداد ویــژه  او بــه زمانی باز 
می گردد که پدرش ترانه  کودکانه ای را برایش خواند و او را تشویق به 
تکرار آن کرد. تکرار دقیق کودی، والدین او را متوجه استعداد خاص او 
در این زمینه کرد . در واقع قرار گرفتن در معرض تجربه ای متفاوت بود 
که به او فرصت این را داد که استعدادش شناخته شود. جدای از فراهم 
کردن موقعیت برای کســب تجربه های متفاوت برای این کودکان، 
والدین می توانند از متخصصان در این زمینه نیز کمک بگیرند. ارزیابی 
دقیق کودک در محیطی حساب شده می تواند به والدین کمک کند 
تا استعدادهای خاص فرزندشان را کشــف و به شکوفایی آن کمک 
کنند. در آخر به یاد داشته باشید که کودکان اوتیستیک، کودکانی 
آسیب پذیر هستند و فشار زیاد روی آن ها به بهانه شکوفایی استعداد، 
می تواند نتیجه معکوس داشته باشد و به پسرفت رفتاری منجر شود. 

پس در این زمینه حساب شده قدم بردارید. 

 امسال در مسابقه استعدادیابی آمریکا که »عصر جدید« با الهام از آن ساخته شده، فردی برنده نهایی شد که هم 
اوتیستیک است و هم نابینا. اما توانایی و استعداد خارق العاده »کودی لی« در نواختن پیانو باعث شد که او برنده نهایی 
این مسابقات شود و جایزه یک میلیون دلاری آن را تصاحب کند. برنده شدن او در این مسابقات حالا دوباره موضوعی 
قدیمی را مطرح ساخته و آن این که اوتیسم مانع جدی برای کشف استعداد محسوب می شود یا نه و این که بچه های 

اوتیسم هم اگر درست استعدادیابی شوند، می توانند به موفقیت برسند؟

نرگس عزیزی| کارشناس ارشد مشاوره

  فردوس، خودشیفته اما دشمن ناامیدی

پدربزرگ قصه که فردوس است، شخصیتی 
خودشیفته دارد و تمام مسائل اطراف 

را فقط و فقط با عینک خــود ارزیابی 
و قضــاوت می کنــد. همان طــور که 
در سکانس به ســکانس این سریال 
می بینید، او فردی است که کسی 
را جز خودش قبول ندارد و همین 
مســئله اطرافیــان او را به او ســرد 
و بی توجــه کــرده اســت.  بایــد 
توجه داشــت که همین مشــکل 
شخصیتی او در تربیت فرزندش 

»صابر« هم اثر منفی گذاشــته و پســرش را فردی 
بی دست و پا و بی اراده بار آورده که فرصت تجربه 
کردن نداشته و قدرت تصمیم گیری و حل 
مسئله در او رشد نکرده است. بنابراین 
تســلیم همســرش می شــود و نقشه 
از چنــگ در آوردن امــوال پدرش را 
اجرا می کند. برگردیم به شخصیت 
فردوس کــه البتــه خوبی هایی هم 
دارد، از جمله عقلانی بودن در تصمیم 
گیری ها و پشتکاری که پس از صفر شدن 
زندگی اش دوباره از نو شروع می کند و 
در غصه آن چه از دست رفته، نمی ماند. 

همان طور که می بینید، فردوس با امید و پشــتکار دوباره 
وارد فضای کار می شود و حتی نوه اش »محمد« را که نابلدی 
را بهانه قبول نکردن  مسئولیت می کند، تشویق به تجربه 
کردن و آموختن می کند و به کنایه می گوید: »پس لیسانس 
تو تقلبی است«. بعدش هم به او یادآوری می کند که آمادگی 
لازم برای شروع کار را دارد و نوه اش را به خود باوری سوق 
می دهد. این دقیقا همان چیزی است که جوانان جویای کار 

برای  قبول مسئولیت به آن نیاز دارند.

  محمد، شخصیتی وابسته و تابع نظر پدربزرگ

محمد در سریال ستایش، فردی وابسته است که در آرزوی 
کسب محبت پدرانه و جبران آن در این سال های از دست 
رفته کــه مــادرش او را از این فرصت محروم کــرده با وجود 
زمختی پدربزرگش باز کنار او می ماند و تابع نظر اوست و به 
قول خودش دوست دارد که بزرگ تری بالای سرش باشد 
و به او بگوید که چه کاری درســت و چه کاری غلط اســت. 
او نیاز به سرپرســتی از جنــس پدرانــه در دوران کودکی و 
نوجوانی اش را حالا در سن جوانی جست وجو می کند. این 
نیاز به حدی در او دیده می شود که حتی توجهش به مادرش 
به خاطر محروم کردن فرزندان از حق قانونی شان)دیدن 
پدربزرگ(، کم شده و مدام در کنار پدربزرگی که بعد از سال 
ها پیدایش کرده اســت، زندگی می کند. نکته مهم در این 
شخصیت، محروم نکردن فرزندان از دیدن پدربزرگ ها به 
خصوص برای پسرهایی است که پدرشان از دنیا رفته است.

  ستایش، شخصیتی عجول و احساسی

دربــاره شــخصیت »ســتایش« کــه در اوایــل جوانی در 
تصمیمی عجولانه و کاملا احساســی بعد از بیوه شدن 
با دو فرزند، خود و خانواده اش را آواره شــهرهای دیگر 
کرده تا مبادا فرزندان را به پدربزرگ شان بسپارد، نکات 
قابل تامل زیــادی وجود دارد. او حالا کــه نیاز فرزندان 
به پــدر را می بیند، هرچند آن هــا را از آب و گل درآورده 
اما انعطاف بیشــتری به خرج می دهد و برای پیوســتن 
به خانواده بزرگ فردوس، قدم هایــی هم برمی دارد از 
جمله دعــوت عجولانه فردوس به زندگــی در خانه اش 
که غرور فردوس را جریحه دار می کند و در برابر دعوت 
او، واکنــش منفی نشــان می دهــد. اما فــردوس بعد از 
چند قســمت، تصمیم دیگری می گیرد و او هم که پس 
از فوت همســرش تنهایی را چشــیده، در منزل عروس 
دوباره حس تکیه گاه بــودن را تجربه می کنــد و غرور و 
اقتــدار مردانــه اش را بازیافتــه می بیند و بعــد از حدود 
20 ســال، بالاخره ســتایش را عروس خودش خطاب 
می کند. به طور کلی به نظر می رسد که پس از سال ها، 
شخصیت های اصلی داستان بالاخره با نرمش و جبران 
اشتباهات گذشته به این نتیجه رســیده اند که زندگی 
مســالمت آمیزتری را در عین تامین نیازهای دو طرف 

تجربه کنند.

  واکاوی سکانس پرحاشیه درباره عشق زنان به پول!

ستایش که در همه این سال ها تنهایی را تجربه کرده، حالا 
در همســایگی خود با دیدن پســر خانم مظفری و مقدمه 
چینی هــای او در خصوص خواســتگاری، دوبــاره حال و 
هوای زندگی عاشــقانه اش با طاهر در ذهنش زنده شده 
است. البته ستایش به اشتباه برخوردهای خانم مظفری 
را به هوای حس متقابل در پســر همســایه می پنــدارد اما 
پیشنهاد ازدواج ستایش 40 ساله با برادر 75 ساله خانم 
مظفری که دارای تمکن مالی اســت و برای او انگشــتر و 
گردنبند آن چنانی هــم خریده، بیشــتر او را آزار می دهد 
تا خوشــحال کنــد. دلیلــش هم این اســت که بــر خلاف 

تصور خانم مظفری کــه خانم ها فقط 
به دنبال پول در ازدواج هســتند، 

آن هــا بیشــتر بــه دنبــال تامیــن 
نیازهای عاطفی هستند تا تامین 
مالی. البته متاســفانه در جامعه 

امــروز، گاهــی شــاهد چنین 
ازدواج هایــی از روی 

هســتیم  چرتکه 
اما نســبت دادن 

این ماجرا به همه 
قطعــا  دختــران، 

اشتباه است.

یکی از سکانس های پرحاشــیه سریال »ستایش« در چند شــب اخیر، به قسمتی 
سوژه 

روز

 
برمی گردد که خانم همسایه برای توجیه خواستگاری اش از ستایش برای برادر 75 
ساله اش می گوید: »همه زن ها، وقتی براشون یه گردن بند طلا بخری یا انگشتر زمرد 
بهشون هدیه بدی، عاشقت میشن!« توجیهی که از منظر روان شناسی قابل بررسی 
است. در ضمن و به طور کلی در سری سوم سریال »ستایش« که از شبکه 3 در حال پخش است، شاهد این 
اتفاق هستیم که شخصیت های اصلی داستان تا حد زیادی در ارتباطات خود با دیگران، دچار تحول شده اند 
و تحلیل شخصیتی کاراکترهای این سریال، می تواند نتایج آموزنده ای را در روابط بین فردی مان داشته باشد. 

در ادامه مطلب نکاتی در همین باره مطرح خواهد شد.

صدیقه معدنی| کارشناس ارشد روان شناسی بالینی

 پرچالش ترین سن
  فرزندپروری، نوزادی

  یا نوجوانی؟!
راضیه قلی زاده

 اگــر از مادرانی  کــه تجربه فرزندپروری داشــتند، بپرســید 
پرچالش ترین سن فرزندپروری چه سنی است؟ به احتمال 
زیاد خواهند گفــت نوجوانی؛ امــا روان شناســان، دو دوره 
بدو تولد تا شش ســالگی و دوره بلوغ )11 تا 18 سالگی( را 

مشکل ترین دوره های رشد می شناسند. 

  شباهت های دوره نوزادی و بلوغ!

یک تا شــش ســالگی  یکی از حســاس ترین برهه های زندگی 
کودک اســت. زمان تولد تا دو سالگی را که به ســن رفع نیازها 
تعبیر می شود، روان شناسان سن حسی-حرکتی می نامند. در 
این سن که اوج جنب و جوش کودک است، تنوع طلبی و آزادی 
خواهــی اوج می گیرد. عادات سازشــی و صفات اکتســابی در 
حدود چهارماهگی شروع به شکل گیری می کند. به همین دلیل 
است که می گویند اگر کودکی ســازگار و منعطف می خواهید 
او را گلخانه ای بار نیاورید! در دو تا ســه سالگی ارتباط با محیط 
کامل تر و قدرت تشخیص کم کم نمایان می شود. کودک 5  -6 
ساله نســخه کوچکی از جوان آینده اســت. از این رو شش سال 
اول زندگی بسیار مهم است. اما دوره بلوغ ملغمه ای از بی ثباتی، 
هویت یابی، استقلال طلبی، مسئولیت پذیری و سهم خواهی 
اســت. هویت یابی خود به خود چالش برانگیز است. غیرقابل 
پیش بینی بودن رشد در این دوره هم جسمی و هم روانی  است.

  حل مشکلات بلوغ فرزند در کودکی!

راهکار  افزایش ثبات در این دوره، آموزش  ابراز احساسات است 
که از حدود دو ســالگی نیز بــا فعالیت های مختلــف به کودک 
آموزش داده می شــود. روی نقاط قوت او تمرکز کنید. مقایسه 
نکنید؛ مقایسه، سَمِّ بهداشت روانی است. در نوجوانی درست 
مانند یک تا دو سالگی استقلال طلبی را داریم و در هردو دوره 
لازم اســت طوری رفتار کنید که این احســاس استقلال حفظ 
شود. می پرســید چگونه؟ به او حق انتخاب بدهید؛ در کودکی 

بین دو گزینه و در نوجوانی میان چند گزینه.

بــرای  محتــرم،  مخاطــب 
مشاوره 

راهنمایی شــما نیاز است تا فردی
ابتــدا به هــدف خــود برای 
شروع این ارتباط بپردازید و 
این که چرا در رابطه قبلی شکست خورده اید 
ولــی  دوبــاره آن را بــا یک فــرد جدیــد تجربه 
کردید؟ آیا این موضوع به هدفمند نبودن شما 
در ایــن روابــط برمی گــردد یــا بــا انتخابــی 
کورکورانــه شــما در پــی پیــدا کــردن فردی 
مناسب برای پرکردن خلأ عاطفی موجود در 

خودتان هستید؟

  اهداف و ملاک هایتان را مشخص کنید

مقوله ازدواج، موضوع بسیار مهمی است که 
در آن عوامل مختلف زیادی دخیل هســتند و 
برای انتخاب فرد مدنظر باید شرایط مختلف 
را زیــر نظــر گرفت و بــه اهــداف و ملاک های  
خود  پرداخت. اگر من بدون هدف و داشــتن 
ملاک یا به دلیل شرایط خانوادگی یا محیطی 
مجبور بــه انتخــاب فردی بــدون فکر شــوم، 
مسلما به مشکلات زیادی برخواهم خورد که 
در آن همیشــه دیگری را مقصر می دانم یا در 
ازدواج هــای متعدد دچار شکســت های زیاد 

می شوم بدون آن که علت و دلیلش را بدانم.

  عاقبت آشنایی های نامناسب همین است

مســئله بعدی که بیشــتر افراد در روابط شان 
دچار مشــکل می شــوند به مقولــه خطاهای 
شناختی یا همان تله های ذهنی برمی گردد. 
در خطاهای شــناختی، افراد به اشتباه ذهن 
دیگران را مــی خواننــد و   بر اســاس ذهنیت 
خودشــان بــدون هیچ گونه صحبــت با طرف 

مقابل به جمــع بندی می رســند، همان طور 
که شما در ذهن خودتان تصور کردید که فرد 
مد نظرتان تا آخر قرار اســت با شما بماند، در 
حالی کــه درباره این مســئله بایــد به صحبت 
کردن با همدیگر و پیدا کردن شناخت کافی 
از او به کمــک خانواده و ... دســت می یافتید 
که این مســئله هم با خرید یک کادو و گذشت 
زمان کوتاهی به دســت نمی آیــد. قبل از این 
که دوباره در دام چنین رابطــه هایی بیفتید، 
یادتان نرود که عاقبت آشنایی های نامناسب، 

باز هم همین خواهد بود.

  سن عقلی تان را بررسی کنید

یک مقوله مهم دیگر برای ازدواج که شما باید 
توجه بیشتری به آن داشته باشید، سن افراد 
اســت. هر فرد دارای یک ســن تقویمی و یک 
ســن عقلی اســت که بین آن ها تفاوت زیادی 
وجود دارد. منظور از سن تقویمی، سنی است 
که بر اســاس ســال تولد هر فرد مشخص می 
شــود اما منظور از ســن عقلی، سنی است که 
نشــان دهنده میزان هوش بالای فرد و رشــد 

عقلی اوست. 
شــاید فردی 20 ســالش باشــد اما به اندازه 
فرد 40 ساله دارای تجربه و هوش باشد ولی 
فردی دیگر با این که 20 سالش است، همانند 
یک نوجوان تازه به بلوغ رسیده رفتار کند. به 
نظر می رسد که تجربه دو رابطه نامناسب آن 
هم تا قبل از 17 سالگی، اشــتباهی بوده که 
نباید تکرار شــود. پس بهتر اســت در انتخاب 
فردی برای ازدواج به مهم ترین مباحثی که به 
صورت خلاصه در این مطلب به آن پرداختیم، 

بیندیشید.

از آذر پارسال توسط دوستم با پسری 17 ساله آشنا شدم. برای تولدش کادو خریدم به 
هوای این که تا آخر راه با من می ماند. خیلی هم به من می گفت که با من می ماند اما تقریبا 
بعد از شش ماه ترکم کرد و شکست عشقی خیلی بزرگی خوردم. البته قبل از آن یک 
شکست عشقی دیگر هم خورده بودم اما این دفعه خیلی بدتر تمام شد. نمی دانم دلم می خواهد 

به فراموشی بسپارمش یا این که به او برسم. گیج شدم که چه کار کنم؟

مهسا جعفری نسب| کارشناس ارشد روان شناس بالینی

 دومین شکست عشقی ام خیلی بدتر 
از اولی تمام شد!

فردوس »خودشیفته« و ستایش »عجول«!
 بررسی روان شناسانه شخصیت های اصلی سریال »ستایش« و دیالوگ پرحاشیه اش: »همه زن ها، وقتی بهشون 

یه گردن بند طلا یا انگشتر زمرد هدیه بدی، عاشقت میشن!«

اوتیسم مانع 
موفقیت نیست

امسال در مسابقه 
استعدادیابی آمریکا، 

پسری نفر اول و برنده 
یک میلیون دلار 
 شد که 
هم اوتیسم دارد و هم 
نابیناست

 سوژه
 روز 

بانوان


